

# Research Article SPECIAL ISSUE: Plant Responses to Low-Oxygen Environments

# Physiological basis of tolerance to complete submergence in rice involves genetic factors in addition to the *SUB1* gene

Sudhanshu Singh<sup>1</sup>, David J. Mackill<sup>2</sup> and Abdelbagi M. Ismail<sup>3\*</sup>

<sup>1</sup> International Rice Research Institute (IRRI), New Delhi, India

<sup>2</sup> Department of Plant Sciences, Mars, Inc., University of California, Davis, CA, USA

<sup>3</sup> International Rice Research Institute (IRRI), DAPO Box 7777, Metro Manila, Philippines

Received: 14 June 2014; Accepted: 24 September 2014; Published: 3 October 2014

Associate Editor: Michael B. Jackson

**Citation**: Singh S, Mackill DJ, Ismail AM. 2014. Physiological basis of tolerance to complete submergence in rice involves genetic factors in addition to the *SUB1* gene. *AoB PLANTS* **6**: plu060; doi:10.1093/aobpla/plu060

**Abstract.** Recurring floods in Asia cause poor crop establishment. Yields decline drastically when plants are completely submerged for a few days. Traditional rice cultivars predominate because they have acquired moderate tolerance to flooding but they carry the penalty of inherently lower grain yields. In contrast, modern high-yielding varieties are highly susceptible to flooding. Cultivars with tolerance to complete submergence were recently developed in the background of popular varieties by transferring the submergence tolerance gene SUBMERGENCE1 (SUB1) from the highly tolerant Indian landrace FR13A. The present study evaluated three pairs of Sub1 near-isogenic lines (NILs) together with FR13A and two of its submergence-tolerant derivatives under field conditions to assess the survival and growth processes occurring during submergence and recovery that are associated with SUB1. Under control conditions, the NILs showed similar growth and biomass accumulation, indicating that SUB1 had no apparent effects. Submergence substantially decreased biomass accumulation but with greater reduction in the genotypes lacking SUB1, particularly when submergence was prolonged for 17 days. When submerged, the lines lacking SUB1 showed greater elongation and lower or negative biomass accumulation. Sub1 lines maintained higher chlorophyll concentrations during submergence and lost less non-structural carbohydrates (NSC) after submergence. This indicates that the introgression of SUB1 resulted in better regulation of NSC during submergence and that high pre-submergence NSC is not essential for the submergence tolerance conferred by SUB1. During recovery, chlorophyll degradation was faster in genotypes lacking SUB1 and any surviving plants showed poorer and delayed emergence of tillers and leaves. Sub1 lines restored new leaf and tiller production faster. During submergence, FR13A showed not only slower leaf elongation but also accumulated extra biomass and was able to recover faster than Sub1 lines. This suggests the possibility of further improvements in submergence tolerance by incorporating additional traits present in FR13A or other similar landraces.

Keywords: Flash floods; rainfed lowlands; recovery of submergence; rice; submergence tolerance; SUB1; tillering.

\* Corresponding author's e-mail address: a.ismail@irri.org

Published by Oxford University Press on behalf of the Annals of Botany Company.

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted reuse, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

### Introduction

High rainfall during the wet season (WS), overflowing rivers and canals, or high tides often flood farmland and adversely affect productivity in large areas of South and Southeast Asia. Rice is often the only crop capable of surviving under these conditions (Setter and Laureles 1996; Pucciariello and Perata 2013) and some of the floodprone environments are still planted with traditional rice (Oryza sativa) landraces that are moderately adapted to flooding. However, rice productivity in areas planted in this way is low and unstable, averaging <2.0 t ha<sup>-1</sup> in rainfed lowlands and <1.5 t ha<sup>-1</sup> in flood-prone areas, compared with yields of  $>5.0 \text{ tha}^{-1}$  in inputintensive irrigated systems (Ismail et al. 2013; Singh et al. 2013). This results in serious crop losses and sometimes leads to severe food shortages in flood-affected regions (Mackill et al. 2012; Ismail et al. 2013).

Most higher yielding modern rice varieties die within a week of complete submergence, making them unsuitable alternatives of traditional rice landraces. However, because of their predominantly fertile soils and freshwater resources, these flood-prone ecosystems have enormous potential for enhancing food production to help meet the ever-increasing demands for rice. Furthermore, rice is the only agricultural crop able to survive these frequently flooded environments. Developing high-yielding, stresstolerant varieties is thus a strategic imperative that aims to provide farmers with a cost-effective option in flood-affected areas (Mackill *et al.* 2012; Ismail 2013; Septiningsih *et al.* 2013; Singh *et al.* 2013).

Worldwide, more than 20 million hectares of rice are affected by flash floods each year (IRRI 1993). Flash flooding can cause complete inundation of the entire plant for several days, often for up to 2 weeks, and usually occurs at the seedling or early vegetative stage. A few traditional rice varieties, such as FR13A, can thrive in regions affected by flash floods where modern high-yielding varieties could not survive complete submergence, but these local landraces have inherently low yields and poor grain quality even under non-flooded conditions (Mackill et al. 1996, 2012; Mohanty et al. 2000; Xu et al. 2006). Rice genotypes adapted to this type of flooding usually stay dormant or 'quiescent' when flooded to conserve their energy reserves and maintain their chlorophyll and underwater photosynthesis (Ella et al. 2003a, b; Das et al. 2005; Nagai et al. 2010; Winkel et al. 2013).

Modern high-yielding varieties are particularly sensitive to submergence even for a few days. Their yield can be severely reduced because of high mortality, low tillering and slow recovery (Ismail *et al.* 2008; Singh *et al.* 2009, 2013). A rapid decline in the oxygen ( $O_2$ ) diffusion rate (~10 000-fold slower) in floodwater compared with in air impedes respiration leading to an energy shortage. This is particularly severe when, in addition, photosynthesis is limited or absent, because of impeded inward diffusion of CO<sub>2</sub> and shading. This results in plant death either during submergence or shortly after de-submergence (Jackson and Ram 2003; Bailey-Serres and Voesenek 2008; Licausi and Perata 2009). Ethylene accumulates in plant tissue during submergence because of both enhanced synthesis and entrapment when its diffusive escape is inhibited by water and subsequently prompts underwater leaf senescence. This effect is suppressed in tolerant cultivars such as FR13A (Jackson et al. 1987; Ella et al. 2003b; Jackson and Ram 2003; Fukao et al. 2006). Accelerated loss of chlorophyll in leaves of submerged plants is caused by ethylene (Jackson et al. 1987), which triggers gene expression and enzyme activity of chlorophyllase, the first enzyme involved in chlorophyll breakdown. This reduces the capacity for CO<sub>2</sub> fixation during and after submergence (Sarkar et al. 2001; Ella et al. 2003b). Damage from the action of free radicals during submergence is also less in genotypes containing SUB1 (Santosa et al. 2007) and this may contribute to a stronger recovery after submergence.

Nonstructural carbohydrates (NSC) are the prime substrates for generating energy. Complete submergence causes their rapid consumption and an initiation of protein hydrolysis (Setter et al. 1987). An evaluation of submergence-tolerant and submergence-intolerant rice grown under unstressed conditions revealed that the seedlings of tolerant landraces normally had 30-50 % more NSC compared with sensitive genotypes (Chaturvedi et al. 1996; Sarkar 1998). These NSC are utilized during submergence to supply energy for growth and maintenance metabolism (Sarkar et al. 1996). In contrast, Mazaredo (1981) did not notice any difference between tolerant and sensitive genotypes in carbohydrate concentration before submergence but did observe a strong correlation between submergence tolerance and residual carbohydrates after submergence. Ram et al. (2002) also observed that the amount of NSC contained within the dry seed or in the shoots of 10-day-old seedlings prior to submergence was not necessarily higher in submergence-tolerant types; yet these genotypes tend to lose less carbohydrate when under water and recover faster after submergence (Mazaredo and Vergara 1982; Das et al. 2005). This suggests a slower utilization rate when underwater or, in tolerant types, a concurrent energy supply through underwater photosynthesis (Das et al. 2005; Winkel et al. 2013, 2014). Accumulation of high carbohydrates in shoots before submergence is observed in some landraces including some submergencetolerant and deepwater traditional varieties. However,

this trait does not seem to be a pre-requisite for tolerance of complete submergence (Das *et al.* 2005).

To date, the most significant finding in flood-tolerance rice research is the identification of the SUB1A gene on chromosome 9, as the major determinant of submergence tolerance in FR13A and its derived progenies (Xu and Mackill 1996). Using marker-assisted backcrossing, a quantitative trait locus (QTL) containing SUB1 was recently transferred into several popular Asian rice varieties, already possessing agronomic and quality traits preferred by farmers (Siangliw et al. 2003; Xu et al. 2006; Neeraja et al. 2007; Septiningsih et al. 2009, 2013; Singh et al. 2010; Thomson et al. 2010; Manzanilla et al. 2011; Mackill et al. 2012; Collard et al. 2013). By providing options for use of nutrients and other inputs to enhance yields further, these varieties have provided new opportunities for farmers in submergence-prone areas to secure higher annual productivity (Ismail 2013). Sub1-containing modern varieties are identical to the original varieties in nearly all traits (Sarkar et al. 2009; Singh et al. 2009; Mackill et al. 2012). Consequently, they have been extensively adopted by farmers within few years of their release (Mackill et al. 2012; Ismail et al. 2013; Singh et al. 2013).

Being an ethylene-response factor, SUB1A is induced at the transcript level by submergence (Fukao et al. 2006) and shows no obvious effect under other conditions. Following submergence, survival of the Sub1 lines is substantially higher than that of non-Sub1 varieties. This has been consistently reflected in a yield advantage of 1 to >3 t ha<sup>-1</sup> depending on the stage at which submergence occurred, the duration of submergence and the condition of the floodwater (Das et al. 2009; Mackill et al. 2012; Ismail et al. 2013). Moreover, Sub1 varieties flowered and matured earlier and had better grain filling than the non-Sub1 genotypes following submergence (Sarkar et al. 2009; Singh et al. 2009; Manzanilla et al. 2011). Whether the survival of submergence alone is contributing to this yield increase and earliness after submergence, or whether other traits, such as those associated with suppressed production of active oxygen species underwater and earlier and faster recovery, are also regulated by the SUB1A allele is still not known. Other genes carried by FR13A and other tolerant cultivars (Ismail and Mackill 2013) may also play a role. Additional post-flooding responses may be associated with submergence tolerance. These could include prevention of leaf dehydration (Setter et al. 2010) and post-submergence upregulation of scavengers of reactive oxygen species (Ella et al. 2003a).

Earlier studies conducted on the mechanisms of submergence tolerance in rice using the highly tolerant landrace FR13A, and more recently several Sub1 introgression lines, focused largely on the survival of plants following distinct periods of inundation. But, our own unpublished observations showed that the speed at which surviving plants recover and regenerate new tillers and leaves is also important for higher grain yield. Furthermore, there exists some variation between tolerant donors (FR13A versus its derivatives) as well as between cultivars used for Sub1 introgression. Evidence for such variation came from comparing responses of pairs of Sub1 NILs versus tolerant landraces such as FR13A and its derivatives, IR40931 and IR49830. These contain submergencetolerant QTLs in addition to the SUB1 locus (Mackill et al. 1993; Nandi et al. 1997). Time-course variations in postsubmergence recovery and growth patterns exhibited by these genotypes under control and following submergence in the field will help establish whether these traits are regulated by SUB1 or whether additional processes are involved, which are controlled by other genes. This information will be of utmost relevance to breeding genotypes that withstand a longer duration of complete submergence than that conferred by the SUB1 locus alone.

The present study quantified the impact of the *SUB1* QTL using pairs of NILs developed in the background of three popular rice varieties. These were compared with the original donor (FR13A) and with two of its derivatives developed by standard crossing. Variation in yield within this set of lines was published by Singh *et al.* (2009). Traits that are likely to be associated with survival and recovery and/or with grain yield are discussed here in an attempt to identify tolerance mechanisms that are distinctively associated with *SUB1A*. By difference, this could help identify traits potentially controlled by other genes or pathways that are necessary for conferring higher tolerance.

### Methods

The trials were conducted under a tropical natural field environment at the experimental station of the International Rice Research Institute (IRRI), Los Baños, Philippines. Singh et al. (2009) summarized information on climatic conditions and soil properties of the experimental farm, establishment of field trials and characteristics of floodwater conditions. The driest months of the year are January through to May (dry season, DS), with the rainy season persisting for the rest of the year (WS). Average annual rainfall is  $\sim$ 2000 mm with an average pan evaporation of  $\sim$ 1650 mm. The daytime temperature ranges between 30 and 32 °C. The physical and chemical properties of the clay-textured soils in different experimental plots (control block and deepwater ponds) were similar because the trial plots were adjacent to each other. The soil pH ranged from 7.5 to 7.7 and organic carbon ranged from 1.0 to 1.8 %. Kjeldahl N (%), available Olsen's P (mg kg<sup>-1</sup>), and available K (meq 100 g<sup>-1</sup>) ranges were 0.106–0.175, 17–23 and 1.34–1.68, respectively (Singh *et al.* 2009, 2011).

#### Establishment of field trials

We evaluated the following six lines in two field experiments: Swarna-Sub1 and its recurrent parent Swarna; FR13A, the tolerant landrace from Orissa, India (the source of the SUB1A gene); two tolerant genotypes, IR49830-7-1-2-3 (IR49830) and IR40931-33-1-3-2 (IR40931) developed from FR13A (Mackill et al. 1993; Neeraja et al. 2007) and one variety (IR42) that is highly vulnerable to submergence. The first trial was conducted during the August 2005 - January 2006 WS and then during the March-October 2006 DS to evaluate the performance of Swarna-Sub1 under both control conditions and following (i) moderate stress (12 days complete submergence) when 40-50 % of the sensitive check IR42 showed severe injury symptoms and (ii) severe stress (17 days complete submergence) when 70-80 % of IR42 showed severe injury symptoms. In a third experiment, IR64-Sub1 and Samba Mahsuri-Sub1 were compared with their recurrent parents and with a tolerant check (IR49830) and a sensitive check (IR42). These were evaluated once during the January-July 2007 DS under either controlled conditions or severe submergence stress of 17 days (until IR42 showed 70-80% severe injury symptoms). A randomized complete block design (RCBD) with four replications was used for each experiment.

Seeds of all cultivars were sown in soil in nursery trays using three seeds per hole. Fourteen-day-old seedlings were transplanted in the field at  $20 \times 20$ -cm spacing, with two seedlings per hill, in  $5 \times 4$  m plots. Ten extra rows of IR42 ( $\sim$ 250 hills) were planted on one side of the deep pond to observe the extent of damage of this sensitive check and to use this as a guide to decide when to terminate the submergence treatment. Nitrogen, phosphorus, potash and zinc were applied at 90-30-30-5 kg ha<sup>-1</sup>. Full phosphorus and potash and one-third of the nitrogen were added through a complete fertilizer, along with zinc as zinc sulphate heptahydrate, as basal at 1 day before transplanting. The remaining nitrogen was applied as urea in two splits, one at maximum tillering and one at panicle initiation. Plants were submerged at water depths of 1-1.25 m at 14 days after transplanting (DAT). Water depth was maintained by adding water regularly to the ponds. Following the first 7 days of submergence, 10 plants of IR42 were randomly uprooted daily from the extra rows to observe the extent of damage and to help decide on the time to terminate the submergence treatment.

#### Assessment of survival and growth

The number of hills was noted 1 day prior to submergence in a marked 5.2  $m^2$  area in the centre of each plot. Survival was then rated 21 days after submergence had ended by counting the surviving hills able to produce at least one new leaf from the same marked area, expressed as the percentage of the initial number of plants before submergence. Plant height (cm) of 12 randomly selected hills from each treatment was measured from the base of the stem to the tip of the longest leaf or of the panicle if longer, before and after submergence. Shoot elongation during submergence was computed as the percentage of the pre-submergence value. The whole root system of these 12 hills was washed carefully and separated. Length of the longest root (cm) was measured with a metre stick before and after submergence and root elongation was expressed as a percentage of the presubmergence values. Twelve hills from each experimental plot were then separated into shoot and root parts and samples were freeze dried for 5 days and then weighed to determine the dry weights of separate organs.

Numbers of tillers and leaves per hill were counted from 12 randomly selected hills at different growth stages and their average values were multiplied by the number of hills  $m^{-2}$ . Leaf area was measured on 12 hills using a leaf area meter (Model LI-3100 Area Meter, Licor, Inc., Lincoln, NE, USA) and the leaf area index (LAI) was calculated using the formula of Watson (1958). Twelve hills from each experimental plot were then separated into shoot and root and oven dried at 70 °C. Shoot, leaves and panicle dry weights were then determined separately. Crop growth rate (g  $m^{-2}$  day<sup>-1</sup>) was calculated using the formula of Brown (1984).

#### Chlorophyll and NSC

Concentrations of total chlorophyll (Ca+b) were determined on leaf samples harvested before and after submergence. Samples were freeze dried and cut into fine pieces. Chlorophyll concentration was determined following the method of Mackinney (1941) in acetone extracts. Readings were carried out using an UV-Visible spectrophotometer (DU-800<sup>R</sup>, Beckman Coulter<sup>™</sup>, Inc., Harbor Blvd, CA, USA) and the optical densities were recorded at 663, 652 and 645 nm. Chlorophyll concentrations were then calculated using the formula  $Ca + b = 27.8 \times 10^{-10}$ A<sub>652</sub> (Bruinsma 1963) and expressed as percentages of the dry weight of leaves. Total soluble sugar concentrations were determined on stem samples harvested before and after submergence. The harvested samples were frozen in liquid  $N_2$ , freeze dried and ground to a fine powder and extracted using 80 % ethanol (v/v). Approximately 500  $\mu$ L of the extract were then used for soluble sugar

analysis after addition of 5 mL anthrone reagent, followed by measurement of absorbance at 620 nm using an UV-visible spectrophotometer (DU-800<sup>R</sup>, Beckman Coulter<sup>TM</sup>) as described by Fales (1951). The residue remaining after soluble sugar extraction was oven dried and used for starch analysis following the method of Setter *et al.* (1989). Starch was solubilized in boiling water for 3 h with further hydrolysis using amyloglucosidase (Sigma Chemicals, St. Louis, MO, USA) and subsequently analysed for free sugars using glucose oxidase (Sigma Chemicals). Absorbance was read at 450 nm against a sample blank (reference) using an UV-visible spectrophotometer (DU-800<sup>R</sup>, Beckman Coulter<sup>TM</sup>) as described by Kunst *et al.* (1988).

### Statistical analysis

Data were subjected to analysis of variance (ANOVA) using IRRISTAT for Windows version 4.4 (IRRI 2004). Analysis of variance was performed individually for each trial using an RCBD model with four replications. To detect the interactions between stress environments and genotypes, combined ANOVA of respective experiments was conducted. Experimental errors of each separate trial were examined for variance heterogeneity through non-significant *P*-values of Bartlett's test. Associations between parameters were examined using linear correlation and regression analysis.

# Results

### Monitoring of climatic and floodwater conditions

Meteorological data for the duration of different trials (mean values over 10 days) were obtained from the IRRI Climate Unit. Floodwater O<sub>2</sub> concentration, pH, temperature and incident irradiance in the air and underwater were measured during submergence as discussed in Singh et al. (2009). Seasonal variation was observed in different climatic parameters before, during and after submergence. Continuous rainfall and cloudiness were experienced during most of the submergence duration in the WS. This reduced average daily sunshine hours to almost half of those experienced in the DSs. The average solar radiation (MJ  $m^{-2}$ ) received during the submergence period of the 2006 and 2007 DSs were, respectively, 10 and 25 % higher than that received during the 2005 WS. The minimum, maximum and mean daily temperatures during submergence in 2005 WS and 2006 DS were almost the same except that they were slightly lower in the 2007 DS. Throughout the water profile, the concentration of  $O_2$  was lower in the morning (0830 h; 0.130-0.140 mol  $m^{-3}$ ) and higher in the afternoon  $(1430 h; 0.170 - 0.180 mol m^{-3})$  during submergence. The dissolved  $O_2$  concentration in water was higher at the start of submergence but declined progressively with increasing submergence duration. In the morning, floodwater pH was a little lower (7.4-7.8) than in the afternoon (7.9-8.1) and was lower at the water surface than at lower depths. The pH also increased from 7.4 at the beginning to 8.1 at the end of the submergence period. Water temperature was slightly cooler in the morning and warmer in the afternoon. In general, water temperature ranged from 27 to 32 °C. Photosynthetically active radiation declined sharply with increasing water depth to 50 and 100 cm during submergence. About 60-70 % of the incident light was received at the water surface (2.5 cm), but it decreased to  $\sim$ 40–50 % at 50-cm depth and further to 20-30 % at 100 cm. Total incident radiation measured in air above the floodwater was 25 % lower during the WS than the DS. In addition, more irradiance was impeded during submergence in the WS than in the DS where it was reduced by up to 75 % at the 50-cm depth during the WS, but only by half, even at 100 cm during the DS (Singh et al. 2009).

### Effect of submergence on survival and growth

Survival decreased substantially following submergence. When submerged for 12 and 17 days, Swarna-Sub1 showed, respectively, 2- and 4-fold greater survival than Swarna during the 2005 WS and 2006 DS. Among the tolerant genotypes, FR13A showed the highest survival, followed by IR49830 and Swarna-Sub1 (Fig. 1A and B). A similar response was observed for IR64-Sub1 and Samba Mahsuri-Sub1 introgression lines during the 2007 DS. After 17 days of submergence, the survival of Samba Mahsuri and IR64 was reduced to 6.9 and 11.4 %, while that of Samba Mahsuri-Sub1 and IR64-Sub1 was 83 and 85 %, respectively (Fig. 1C). The results clearly demonstrate the advantage of introgressing *SUB1* and its effectiveness on plant survival across variable genetic backgrounds and seasons.

Shoot elongation was similar in all genotypes under controlled conditions, but it increased progressively with the duration of submergence. The tolerant checks and Sub1 introgression lines elongated at significantly slower rates compared with the sensitive cultivars, including the recurrent parents (Table 1). FR13A, the most tolerant genotype, had the slowest underwater elongation, followed by IR49830 and the other Sub1 introgression lines. All three sensitive parental lines showed almost 1.5- to 2-fold increase in elongation under submergence compared with their Sub1 near-isogenic lines (NILs) but the Sub1 NILs showed similar elongation to that of the parents under control conditions (Table 1). Submergence-induced shoot elongation correlated negatively with plant survival (Table 2). The corresponding r values were -0.90 and



**Figure 1.** Survival of rice genotypes submerged completely for 12 or 17 days in field trials conducted during the (A) 2005 WS, (B) 2006 DS and (C) 2007 DS. Vertical lines indicate  $LSD_{0.05}$  for genotypic means within each trial.

-0.87 after 12 days of submergence in the 2005 WS and the 2006 DS. When submerged for 17 days, the *r* values were -0.91, -0.93 and -0.91 during the 2005 WS and the 2006 and 2007 DSs, respectively. This strong negative association of shoot elongation with survival clearly demonstrated the important role of *SUB1* in improving survival; its effect being closely associated with a restriction on shoot extension during submergence.

Root elongation was minimal in all genotypes when submerged compared with under comparable control conditions. The tolerant genotypes showed greater root elongation than the sensitive ones (Table 1). All three Sub1 lines showed 2- to 5-fold greater increases in underwater root elongation than their recurrent parents. In contrast to shoot elongation, strong positive correlations were observed between root elongation and plant survival after submergence (Table 2). When submerged for 17 days, the correlation coefficients were 0.90, 0.91 and 0.97 during the 2005 WS and the 2006 and 2007 DSs, respectively. This positive association of survival with growth indicates the ability of the Sub1 lines to maintain carbohydrate supply to roots and aeration of roots to support their limited growth and function. Submergence-induced inhibition of dry matter accumulation in stems was relatively higher in sensitive genotypes and especially under the severe stress of 17 days underwater (Table 3). Plants submerged during the WS showed a greater reduction in stem dry weight than plants submerged in the DS. The Sub1 lines and the tolerant checks (FR13A and IR49830) showed a significant increase in stem dry weight, even after 17 days of submergence compared with their initial weight before submergence. However, the sensitive genotypes showed either a reduction in weight or merely maintained their pre-submergence weight. The three pairs of NILs had similar stem dry weights when grown under control conditions.

In general, the trends in leaf dry weight were similar to those of stem dry weight (Table 3), but the magnitude of reduction in dry weights measured immediately after submergence was greater for leaves than for stems. In contrast to stems, leaves of tolerant genotypes did not gain dry weight underwater, during the 2006 DS, and even showed a greater reduction in leaf dry weight (20-25%) compared with the pre-submergence weights. After 17 days of submergence during the 2005 WS, leaf dry weights of sensitive genotypes decreased by up to 70 % but by only 30-40 % in tolerant genotypes. Leaf dry weights of Sub1 introgression lines measured at desubmergence were closely similar to those of the tolerant check IR49830. However, they did not differ significantly from their sensitive parents under control conditions or before submergence. In other words, these tolerant lines were capable of maintaining a stable leaf dry weight throughout 17 days of complete submergence.

The pattern in changes in root dry weight before and after submergence was similar to that of stem dry weight (Table 3). The root dry weight of sensitive genotypes either decreased or was maintained during submergence. In contrast, the tolerant checks and Sub1 lines gained root weight while submerged during the 2006 and 2007 DSs. During the 2005 WS, root dry weights were reduced in all genotypes but with more severe reductions being observed in the sensitive genotypes. Under control conditions, there was no difference in root dry weight between Sub1 introgression lines and their parents 14, 28 and 33 DAT. In general, after submergence the sensitive genotypes possessed greater root/shoot ratios than the tolerant genotypes, mainly because the reduction in their shoot biomass was much lower compared with that of the root biomass (Table 3). The Sub1 introgression lines did not differ significantly from their recurrent parents in the root/shoot ratio before submergence, but they had significantly lower root/shoot ratio following submergence mainly because they achieved relatively higher shoot growth underwater.

Table 1. Percentage shoot and root elongation of rice genotypes under control, and following 12 and 17 days of submergence. Samples were
taken at 14, 28 and 33 DAT, corresponding to 0, 12 and 17 days of complete submergence. Percentage values are calculated relative to the
corresponding values of plant height and root length before submergence. Ns, nonsignificant; *, **, s**, significant at $P$ $<$ 0.05, 0.01, and
0.001, respectively.

Genotypes	% Shoot ele	ongation		% Root elongation					
	12 days	•••••	17 days		12 days		17 days		
	Control	Sub.	Control	Sub.	Control	Sub.	Control	Sub.	
2005 WS			•••••	••••••	•••••			•••••	
IR42	93.4	114.6	118.9	154.0	39.2	10.4	89.1	1.1	
Swarna	83.2	104.0	113.5	124.4	35.0	10.8	85.4	2.0	
Swarna-Sub1	84.1	63.4	111.2	86.7	34.9	13.8	88.2	6.9	
IR40931	107.2	60.0	145.4	73.9	48.4	14.7	90.4	11.4	
IR49830	86.1	52.5	116.9	70.7	55.5	16.1	90.0	15.2	
FR13A	117.7	48.1	185.3	59.0	45.5	18.3	86.0	18.4	
LSD <sub>0.05</sub>	24.1*	30.6**	24.3***	30.3***	8.1***	2.8***	Ns	2.6***	
2006 DS									
IR42	73.4	94.2	103.1	140.0	31.0	11.8	48.4	10.1	
Swarna	77.4	102.1	113.2	136.0	31.4	12.2	59.6	10.0	
Swarna-Sub1	76.8	65.2	111.9	84.3	31.5	18.5	57.5	20.1	
IR40931	75.0	49.8	103.2	66.6	34.7	19.9	58.7	19.8	
IR49830	56.0	37.4	80.2	54.9	30.2	20.4	55.6	22.7	
FR13A	85.4	53.4	114.7	64.5	28.7	22.6	54.6	28.3	
LSD <sub>0.05</sub>	7.8***	10.2***	11.4***	11.7***	Ns	2.1***	Ns	2.4***	
2007 DS									
IR42	-	-	60.5	98.7	-	-	62.4	4.1	
Samba Mahsuri	-	-	71.1	97.5	-	-	67.2	3.9	
S. Mahsuri-Sub1	-	-	69.1	59.8	-	-	69.0	17.5	
IR64	-	-	58.7	75.3	-	-	63.3	3.9	
IR64-Sub1	-	-	55.4	44.9	-	-	64.6	16.5	
IR49830	-	-	58.0	40.9	-	-	61.2	17.6	
LSD <sub>0.05</sub>	-	-	Ns	8.0***	-	-	Ns	2.4***	

Post-submergence stem dry weight correlated positively and strongly with survival, with *r* values of 0.98, 0.97 and 0.91 during the 2005 WS and the 2006 and 2007 DSs, respectively, following 17 days of submergence. However, correlations of the corresponding presubmergence values with survival were relatively low (*r* values of 0.80, 0.60 and 0.43, respectively). Similarly, survival after submergence showed a relatively closer association with post-submergence leaf dry weight than with pre-submergence leaf dry weight (Table 2). The link between survival and post-submergence leaf dry weight was stronger when the stress was severe. Survival correlated positively with post-submergence root dry weights with *r* values of 0.92, 0.79 and 0.79 after 17 days of submergence during the 2005 WS and the 2006 and 2007 DSs, respectively. There was no such association between survival and presubmergence root dry weight. Apparently partial, albeit slow, shoot and root growth and biomass accumulation during submergence, particularly in culms and roots, are important for survival yet would not, for practical reasons, have been targeted in breeding. These data also suggest that *SUB1* did not completely hinder shoot elongation but rather slowed it to a level that can be supported by available carbohydrates generated during submergence.

**Table 2.** Relationship among survival rate (%), shoot and root elongation (elong; %), pre- (Bs) and post-submergence (As) stem, leaf and root dry weights (wt;  $g m^{-2}$ ), stem starch and sugar concentrations (con; %) and chlorophyll (a + b) concentration (chl. a + b; %) of rice genotypes after 12 and 17 days of complete submergence in field trials during the 2006 DS. \*, \*\*, \*\*\*, significant at P < 0.05, 0.01 and 0.001 %, respectively.

Singh et al. — Rice tolerance to submergence involves other factors besides SUB1

Parameters	Survival	Shoot	Root	Bs stem	As stem	Bs leaf	As leaf	Bs root dry	As root	Bs stem	As stem	Bs stem	As stem	Bs chl.
		elong	elong	dry wt	dry wt	dry wt	dry wt	wt	dry wt	starch	starch	sugar	sugar	(a + b)
12 d submergence														
Shoot elongation	-0.87***													
Root elongation	0.91***	-0.86***												
Bs stem dry wt	0.47*	-0.65***	0.60**											
As stem dry wt	0.91***	-0.86***	0.90***	0.64***										
Bs leaf dry wt	0.31	-0.57**	0.42*	0.92***	0.46*									
As leaf dry wt	0.87***	-0.84***	0.89***	0.73***	0.97***	0.52**								
Bs root dry wt	0.11	-0.41*	0.24	0.70***	0.17	0.86***	0.24							
As root dry wt	0.63**	-0.58**	0.71***	0.74***	0.82***	0.51*	0.88***	0.18						
Bs stem starch	0.23	-0.04	0.30	0.35	0.36	0.08	0.49*	-0.21	0.69***					
As stem starch	0.50*	-0.37	0.59**	0.52*	0.61**	0.22	0.72***	-0.06	0.84***	0.90***				
Bs stem sugar	0.35	-0.24	0.48*	0.53**	0.46*	0.23	0.59**	-0.04	0.74***	0.84***	0.87***			
As stem sugar	0.78***	-0.67***	0.86***	0.59**	0.85***	0.32	0.90***	0.05	0.84***	0.63***	0.84***	0.71***		
Bs chl. ( <i>a</i> + <i>b</i> )	-0.0001	0.28	-0.09	-0.41*	-0.16	-0.43*	-0.16	-0.33	-0.15	0.02	-0.04	-0.07	-0.11	
As chl. ( $a + b$ )	0.82***	-0.69***	0.80***	0.61**	0.80***	0.39	0.86***	0.14	0.79***	0.55**	0.74***	0.69***	0.84***	0.02
17 d submergence														
Shoot elongation	-0.93***													
Root elongation	0.91***	-0.87***												
Bs stem dry wt	0.60**	-0.66***	0.65***											
As stem dry wt	0.97***	-0.95***	0.93***	0.73***										
Bs leaf dry wt	0.51*	-0.64***	0.54**	0.95***	0.64***									
As leaf dry wt	0.91***	-0.94***	0.88***	0.78***	0.98***	0.78***								
Bs root dry wt	0.19	-0.35	0.25	0.60**	0.32	0.83***	0.39							
As root dry wt	0.79***	-0.70***	0.79***	0.61**	0.85***	0.51*	0.85***	0.29						
Bs stem starch	0.39	-0.27	0.58***	0.47*	0.45*	0.23	0.38	-0.11	0.53*					
As stem starch	0.81***	-0.66***	0.88***	0.63***	0.81***	0.46*	0.73***	0.10	0.74***	0.78***				
Bs stem sugar	0.00	0.19	0.16	0.18	0.00	-0.01	-0.09	-0.21	0.07	0.74***	0.47*			
As stem sugar	0.86***	-0.83***	0.80***	0.48*	0.83***	0.39	0.78***	0.01	0.67***	0.43*	0.73***	0.04		
Bs chl. ( <i>a</i> + <i>b</i> )	-0.01	0.23	-0.04	-0.28	-0.14	-0.42*	-0.25	-0.53**	0.01	0.41*	0.26	0.54**	0.18	
As chl. ( $a + b$ )	0.79***	-0.63***	0.75***	0.37	0.78***	0.24	0.61**	-0.10	0.67***	0.59**	0.82***	0.31	0.73***	0.36

**Table 3.** Stem, root and leaf dry weights and root/shoot ratios of rice genotypes before submergence (Bs) and following 17 days of submergence (As) in field trials conducted during different seasons. Samples were taken at 14 and 33 DAT, corresponding to 0 and 17 days of complete submergence. \*\*, \*\*\*, significant at P < 0.01 and 0.001, respectively.

Genotypes	Stem dry weight (g m <sup>-2</sup> )		Leaf dry v (g m <sup>-2</sup> )	Leaf dry weight (g m <sup>-2</sup> )		weight	Root/shoot ratio	
	Bs	As	Bs	As	Bs	As	Bs	As
2005 WS		•••••	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •				•••••
IR42	2.6	1.2	2.7	0.8	0.8	0.3	0.146	0.189
Swarna	2.9	1.4	3.2	1.0	0.9	0.4	0.152	0.221
Swarna-Sub1	3.0	2.1	3.3	1.8	1.0	0.6	0.154	0.189
IR40931	3.2	2.8	3.6	2.5	1.2	0.8	0.175	0.205
IR49830	3.5	3.0	3.8	2.4	1.3	0.9	0.174	0.206
FR13A	4.0	3.4	3.9	2.8	1.1	0.8	0.136	0.160
LSD <sub>0.05</sub>	0.4***	0.3***	0.4***	0.3***	0.1***	0.1***	0.015**	0.017***
2006 DS								
IR42	3.8	3.6	3.4	1.8	1.4	1.1	0.193	0.196
Swarna	3.5	3.2	3.2	1.6	1.3	1.0	0.183	0.209
Swarna-Sub1	3.6	7.6	3.3	3.6	1.2	1.2	0.177	0.110
IR40931	4.1	8.5	3.7	5.2	1.4	1.3	0.184	0.094
IR49830	4.3	9.6	4.0	5.9	1.6	1.5	0.195	0.095
FR13A	4.4	10.4	3.8	5.9	1.4	1.6	0.168	0.098
LSD <sub>0.05</sub>	0.3***	0.6***	0.3**	0.5***	0.1**	0.2**	0.070***	0.014***
2007 DS								
IR42	3.9	3.4	3.6	1.9	2.0	1.8	0.273	0.338
Samba Mahsuri	3.5	3.3	3.3	1.2	1.5	1.7	0.225	0.358
S. Mahsuri-Sub1	3.6	6.0	3.3	2.6	1.6	2.6	0.238	0.297
IR64	4.3	4.0	4.0	1.5	2.1	2.4	0.256	0.409
IR64-Sub1	4.6	7.4	4.2	3.1	2.3	3.2	0.265	0.305
IR49830	5.1	8.1	4.8	3.7	2.5	3.0	0.265	0.251
LSD <sub>0.05</sub>	0.7***	1.0***	0.6***	0.5***	0.4***	0.4***	0.019**	0.042***

#### Chlorophyll and carbohydrate concentrations

Chlorophyll concentration in leaves decreased under submergence and with increasing submergence duration from 12 to 17 days (Fig. 2). The sensitive and tolerant genotypes had similarly high leaf chlorophyll concentrations before submergence but, when submerged, the tolerant genotypes maintained more chlorophyll than the intolerant genotypes. The sensitive genotypes exhibited 10–20 % greater reduction in leaf chlorophyll concentration than did the tolerant checks and the Sub1 introgression lines. The pairs of Sub1 NILs did not differ significantly in leaf chlorophyll concentrations before submergence and under control conditions, yet concentrations were significantly higher in the Sub1 genotypes following submergence. Survival did not correlate with pre-submergence leaf chlorophyll (a + b) concentration (Table 2). However, correlations were positive with post-submergence chlorophyll (a + b) concentrations (respective *r* values of 0.76, 0.79 and 0.97 for the 2005 WS and the 2006 and 2007 DSs).

In general, there was no specific trend in differences between tolerant and sensitive genotypes in their stem sugar and starch concentrations before submergence. The exception was FR13A, which had exceptionally high stem sugar and starch (Fig. 3). The other FR13A derivatives IR49830 and IR40931 had similar or even lower stem sugar and starch concentrations than the sensitive IR42 check. The Sub1 introgresssed lines did not differ



**Figure 2.** Leaf chlorophyll (a + b) concentration (%) of rice genotypes (A) before complete submergence (Bs) and after submergence of 12 or 17 days during the 2005 WS and (B) the 2006 DS; and (C) before and after complete submergence for 17 days during the 2007 DS. Vertical lines indicate LSD<sub>0.05</sub> for genotypic means within each trial.

significantly from their recurrent parents in soluble sugar and starch concentrations before submergence. These data clearly show the lack of association between submergence tolerance conferred by the *SUB1* gene and the extent of NSC stored in stems before submergence.

After submergence, the decline in carbohydrates was proportionally greater during the WS than during the DS (Fig. 3) and also with prolonged flooding of 17 days (Fig. 3B). The reduction in total soluble sugar and starch was  $\sim 60-70$  % in tolerant genotypes and  $\sim 80-90$  % in the sensitive ones. Sub1 genotypes showed 10-30 % less reduction in stem soluble sugars and 5-15 % less reduction in stem starch concentrations than their parental lines. The reduction in total soluble sugar in tolerant genotypes during the 2007 DS was  $\sim 50-65$  %, whereas the sensitive ones showed an average reduction of  $\sim 80$  % (Fig. 3C). IR49830 showed the least starch depletion, ranging from 47 to 60 % following 17 days of submergence

during the 2006 and 2007 DSs and ~70 % in the 2005 WS. All other genotypes, including FR13A, had a faster starch depletion rate than IR49830. There was no significant correlations between plant survival after 17 days of submergence and stem sugar and starch concentrations before submergence, but stronger positive correlations with concentrations after submergence (sugars: *r* values of 0.65, 0.86 and 0.87; starch *r* values of 0.79, 0.81 and 0.90, for the 2005 WS and 2006 and 2007 DSs, respectively; Table 2). Similar trends were also observed after 12 days of submergence; however, correlations with survival were generally stronger after 17 days of submergence (Table 2).

#### Post-submergence recovery

Changes in plant height and tiller formation were monitored over time to assess differences in recovery pattern between tolerant and sensitive genotypes and also



Figure 3. Stem soluble sugar and starch concentrations (%, dry wt basis) (A) before complete submergence (Bs) and after complete submergence for 12 or 17 days during the 2005 WS, (B) before submergence (Bs) and after submergence for 12 and 17 days during the 2006 DS, and (C) before submergence and after submergence for 17 days during the 2007 DS. Vertical lines indicate LSD<sub>0.05</sub> for genotypic means within each trial.

between genotypes that contain only the *SUB1* locus versus FR13A and its two derivatives, IR49830 and IR40931. Moreover, leaf and flag leaf area indices and crop growth rate were monitored at flowering and maturity, respectively. Plant height increased with time reaching its maximum near flowering. Under control conditions, plant height of the Sub1 lines was statistically similar to that of their parental lines (Fig. 4A). In submerged plots, sensitive genotypes were relatively taller at the end of treatment due to faster underwater elongation. However, their height decreased significantly immediately after submergence because of senescence and loss of most leaves. The tolerant genotypes including Sub1 lines showed faster recovery and the survivors were taller than the sensitive genotypes during early recovery stages, starting from 42 to  $\sim$ 84 DAT, with differences in height narrowing towards flowering and maturity (Fig. 4B). However, the Sub1 lines, Samba Mahsuri-Sub1 and IR64-Sub1, were slightly taller than their parental lines at flowering and maturity (Fig. 4B). Almost all of the leaves of the sensitive genotypes withered during the first few days following submergence and the few surviving plants slowly initiated new leaves, while only older leaves of the tolerant genotypes senesced after submergence. They also generated new leaves faster, further contributing to their rapid recovery.

Under control conditions, tiller number per unit land area reached its maximum in all genotypes within



**Figure 4.** Time-course changes in shoot height of rice genotypes under (A) control and (B) following submergence for 17 days during the 2007 DS. Vertical bars above each measurement point indicated  $LSD_{0.05}$  for genotypic means. Vertical arrows indicate the start and termination of submergence.

33-42 DAT and then gradually decreased towards maturity (Figs 5A and 6A). Maximum tillering was reached much earlier under control conditions (33-42 DAT) than following submergence (70-84 DAT; Fig. 5). Submergencetolerant genotypes produced substantially more tillers than did the sensitive ones after 12 and 17 days of submergence. Average tiller number per square metre after 17 days of submergence for tolerant genotypes was  $450-550 \text{ m}^{-2}$  at maximum tillering, but was less than half of this for sensitive genotypes  $(150-225 \text{ tillers m}^{-2})$ . A similar trend was also observed during the 2007 DS (Fig. 6A and B). None of the three Sub1 lines differed significantly from their parents under control conditions or before submergence but they had considerably more tillers m<sup>-2</sup> than the parents after submergence. The tolerant checks FR13A and IR49830 maintained more tillers  $m^{-2}$  than intolerant lines and a similar number to that under control treatment, even after 17 days of submergence. All tolerant genotypes initiated tillering much earlier than the sensitive genotypes and maintained faster rates of tiller production until  $\sim$ 70 DAT. The sensitive genotypes started producing new tillers at least 2 weeks later than this and continued to do so at much slower rates to reach maximum tillering just before flowering. Most tillers developed after  $\sim$ 70 DAT failed to produce panicles and sometimes senesced prematurely later in the season.

No differences in LAI and FLAI were observed within Sub1 NILs at flowering under control conditions (Table 4).



**Figure 5.** Number of tillers  $m^{-2}$  of rice genotypes under (A) control and following, (B) 12 days and (C) 17 days of complete submergence in the field during the 2006 DS. LSD<sub>0.05</sub> (genotype) is shown as vertical lines above the measurement points; vertical arrows indicate the start and termination of the submergence treatment.

However, significant reductions in LAI and FLAI were noted in sensitive genotypes following submergence. The LAI and FLAI of the tolerant genotypes under control and submerged conditions were statistically similar following 12 days of submergence during the 2005 WS and after both 12 and 17 days of submergence in 2006 and 2007 DSs. However, prolonged submergence for 17 days caused significant reduction in total and flag leaf areas of the tolerant genotypes during the 2006 DS. The Sub1 lines maintained significantly higher LAI and FLAI at flowering than their parental genotypes both after 12 and 17 days of submergence. Compared with the control, reductions in LAI and FLAI in Swarna and Swarna-Sub1 lines were 41 and 7% and 35 and 5%, respectively, after 12 days of submergence in the 2005 WS and 21 and 4 % and 28 and 7 % in the 2006 DS. When submerged for 17 days, Swarna and Swarna-Sub1 lines, respectively, showed 50 and 7 % reductions in LAI and 55 and 13 %



**Figure 6.** Number of tillers  $m^{-2}$  of rice genotypes under (A) control and (B) following 17 days of complete submergence in the field during the 2007 DS. LSD<sub>0.05</sub> (genotype) is shown as vertical lines above the measurement points; vertical arrows indicate the start and termination of the submergence treatment.

reductions in FLAI during the 2006 DS. During the 2007 DS, Samba Mahsuri and IR64 showed 70 and 68 % reductions in LAI and 68 and 61 % in FLAI, respectively, when submerged for 17 days, whereas their Sub1 versions showed slight increases in LAI and FLAI compared with those under the control treatment. These data showed that Sub1 genotypes recovered their leaf area much faster and reached that of the control conditions following 12 or 17 days of submergence by the time they flowered.

Submergence reduced crop growth rates (CGRs) in all genotypes, with greater reduction in the sensitive genotypes and when submergence was increased from 12 to 17 days (Table 4). Crop growth rates of the three Sub1 lines under control conditions were similar to those of their recurrent parents but were significantly higher than the recurrent parents when submerged. Compared with the non-submerged controls, reduction in CGRs in Swarna and Swarna-Sub1 lines after 12 days of submergence were, respectively, 65 and 38 % in the 2005 WS and 37 and 17 % in the 2006 DS. However, these reductions were greater after the longer 17-day submergence, where the CGRs of Swarna and Swarna-Sub1 decreased by 90 and 75 %, respectively, in the 2005 WS and by 59 and 31 % in the 2006 DS. Similarly, the CGRs of Samba Mahsuri and IR64 were decreased by 89 and 81 % after 17 days of submergence during the 2007 DS, while those of their Sub1 counterparts were decreased only by 24 and 28 % after 17 days of submergence (Table 4). These data also show that submergence-tolerant genotypes, including the Sub1 lines, grew faster than the sensitive genotypes during the post-submergence recovery phase.

Post-submergence growth attributes correlated positively and significantly (r < 0.01) with survival. For example, following 17 days of submergence, the correlation with tiller number at maturity was positive and statistically significant (r values of 0.57, 0.89 and 0.97 for the 2005 WS and 2006 and 2007 DSs, respectively). Leaf area index and FLAI at flowering also correlated positively with survival following 17 days of submergence (r = 0.97 and 0.75 for the 2006 DS and 0.99 for both for the 2007 DS). Similarly, correlations between survival and CGR at maturity were significant with the corresponding r values of 0.51, 0.95 and 0.99 following 17 days of submergence for the 2005 WS and 2006 and 2007 DSs, respectively. Apparently, genotypes with higher survival also recovered faster and seemingly reflecting the dependence of recovery rate on the processes occurring during submergence.

Plant survival is an important determinant of grain yield (see Singh et al. 2009 for grain yield) as reflected by the positive correlations during the three seasons, with the corresponding r values of 0.54, 0.59 and 0.99 following 17 days of submergence. Moreover, correlations between grain yield and survival rates seem equally important as correlations between grain yield and attributes such as tillering (r values of 0.98, 0.84 and 0.95 for 17 days submergence), LAI and FLAI (r = 0.61 and 0.93 for 2006 DS, 0.99 and 0.99 for 2007 DS for 17 days submergence trials) and CGR at maturity (respective r values of 0.96, 0.77 and 0.99 for 17 days submergence trials). These data clearly show that survival after submergence, as well as the ability to grow and recover faster after the water recedes, are functionally related and are important determinants of yield in flood-prone areas.

### Discussion

Deployment of the *SUB1A* gene through breeding has been highly effective in reducing yield losses in flashflood areas by conferring yield advantages of 2- to 5-fold following 12–17 days of complete submergence (Singh *et al.* 2009; 2013; Iftekharuddaula *et al.* 2011; Dar *et al.* 2013). Several studies have reported no undesirable effects on quantitative indices of grain quality, yield and yield attributes when *SUB1* was introgressed into high-yielding popular varieties (Singh *et al.* 2009; Jantaboon *et al.* 2011; Bailey-Serres *et al.* 2012; Dar *et al.* 2013). However, the effects of *SUB1* on plant growth during and after submergence and on recovery rates in different genetic backgrounds and following different

Genotypes	LAI			FLAI			CGR (g m $^{-2}$ day $^{-1}$ )		
	Control	12 days	17 days	Control	12 days	17 days	Control	12 days	17 days
2005 WS		••••••		••••	•••••	••••••			
IR42	3.88	1.93	-	0.83	0.39	-	10.4	3.0	0.7
Swarna	3.77	2.22	-	0.80	0.52	-	9.9	3.5	1.0
Swarna-Sub1	3.80	3.54	-	0.81	0.77	-	10.2	6.3	2.6
IR40931	4.10	3.74	-	0.85	0.81	-	12.3	7.7	4.1
IR49830	4.22	4.04	-	0.93	0.89	-	11.3	7.0	3.5
FR13A	3.78	3.65	-	0.80	0.79	-	10.6	7.6	4.5
LSD <sub>0.05</sub>	0.33*	0.4***	-	0.08*	0.09***	-	0.9**	0.6***	0.6***
2006 DS									
IR42	4.50	3.21	1.87	1.10	0.68	0.41	11.3	6.1	3.5
Swarna	4.79	3.77	2.42	1.17	0.84	0.52	10.6	6.7	4.3
Swarna-Sub1	4.80	4.58	4.44	1.18	1.10	1.02	10.8	9.0	7.5
IR40931	4.79	4.63	4.09	1.13	1.04	0.87	12.6	10.0	7.3
IR49830	5.08	4.95	4.64	1.21	1.18	1.08	11.7	9.7	7.8
FR13A	4.85	4.82	4.82	0.65	0.64	0.63	7.6	7.3	6.9
LSD <sub>0.05</sub>	0.30*	0.73**	0.66***	0.08**	0.14***	0.15***	0.8***	0.9***	0.7***
2007 DS									
IR42	3.65	-	0.59	0.69	-	0.12	11.8	-	0.8
Samba Mahsuri	3.60	-	1.08	0.73	-	0.23	10.5	-	1.2
S. Mahsuri-Sub1	3.53	-	3.74	0.72	-	0.78	11.3	-	8.6
IR64	3.41	-	1.33	0.70	-	0.27	11.9	-	2.3
IR64-Sub1	3.38	-	3.46	0.68	-	0.77	12.0	-	8.7
IR49830	3.84	-	4.08	0.82	-	0.84	13.3	-	10.7
LSD <sub>0.05</sub>	0.23*	-	0.22***	0.06**	-	0.07***	1.0**	-	0.7***

**Table 4.** Total (LAI) and flag leaf area indices (FLAI) calculated at flowering and CGR at maturity of rice genotypes under control, and following 12 or 17 days of complete submergence in field trials during different seasons. \*, \*\*, \*\*\*, significant at P < 0.05, 0.01 and 0.001, respectively.

durations of submergence have not been thoroughly studied up until now.

#### Assessment of tolerance to submergence

The introgression of *SUB1* enhanced the survival rate of rice genotypes several folds compared with the sensitive genotypes and parental lines (Fig. 1). Similar findings were also reported earlier (Siangliw *et al.* 2003; Sarkar *et al.* 2006, 2009; Xu *et al.* 2006; Fukao and Bailey-Serres 2008; Bailey-Serres *et al.* 2010; Nagai *et al.* 2010; Sarkar and Bhattacharjee 2012). Higher shoot elongation (Table 1) during submergence was associated with intolerance and slow underwater elongation was considered desirable for submergence tolerance (Mallik *et al.* 1995*a*, *b*; Setter and Laureles 1996; Jackson and Ram 2003). Rice genotypes that elongate only slowly underwater (Sub1 types) are suitable for cultivation in

flash-flood-prone areas, whereas genotypes that elongate faster during flooding are more useful for semi-deep and deepwater areas where floodwater stagnates in the field for durations of several weeks to months (Bailey-Serres and Voesenek 2008; Voesenek and Bailey-Serres 2009; Chen et al. 2011; Luo et al. 2011, Sarkar and Bhattacharjee 2012; Vergara et al. 2014). Recently, it has been established that SUB1 rice cultivars survive flooding by minimizing ethylene-promoted elongation underwater. This elongation is GA-dependent and its suppression by SUB1 is mediated by enhancement of (i) GA repressors SLR1 and SLR2, which limit GA responsiveness (Fukao and Bailey-Serres 2008; Bailey-Serres et al. 2010) and (ii) GA catabolism mediated by differential regulation of genes associated with brassinosteroid synthesis and the induction of a GA catabolism gene (Schmitz et al. 2013).

In contrast to shoot elongation, the tolerant genotypes had greater root elongation than the sensitive ones (Table 1), suggesting that continued root growth and function contributes to enhanced survival under submergence and may indicate root aeration is sufficient in tolerant genotypes (Colmer et al. 2014). The differential root elongation patterns in different genotypes, under different submergence durations and seasons, indicate the existence of sufficient genetic variability in root sensitivity to submergence in rice. This potentially very important trait has not been sufficiently investigated hitherto but should prove useful in breeding for higher tolerance of submergence and other abiotic stresses. Singh et al. (2001) also observed greater root elongation in tolerant genotypes than in sensitive ones along with more adverse effects on root volume and porosity in intolerant genotypes.

Submergence-induced inhibition of dry matter accumulation was relatively higher in sensitive genotypes and under more severe stress (17 days), as shown by comparing the biomass of stems, roots and leaves before and after submergence (Table 3). Plants submerged during the DS showed less reduction in stem and leaf dry weights than plants submerged in the WS and, during the DS, tolerant genotypes even showed a slight increase in dry weight immediately after submergence compared with their dry weight before submergence. This emphasizes the likely importance of underwater photosynthesis for survival with better underwater irradiance at depth during the DS (Winkel et al. 2013). Total incident radiation measured in air above the floodwater was 25 % lower during the WS than the DS and more irradiance was impeded during submergence in the WS than in the DS. Survival showed relatively stronger and positive association with post-submergence stem, leaf and root dry weights than with their corresponding pre-submergence dry weight values (Table 2) and the more severe the stress, the stronger the correlation. The reduction in dry weights of stems, leaves and roots of the sensitive genotypes under submergence could be due to death and decay of tissues besides restricted concurrent underwater photosynthesis (Winkel et al. 2013).

Ability of the tolerant genotypes to maintain higher chlorophyll during submergence (Fig. 2) coupled with the positive correlations of survival with post-submergence leaf chlorophyll concentration (r = 0.82; Table 2) indicated that chlorophyll retention during and after submergence is critical for survival since it ensures underwater photosynthesis and faster recovery after the water recedes (Sarkar *et al.* 1996; Krishnan *et al.* 1999; Ella and Ismail 2006). Fukao *et al.* (2006) found that M202-Sub1 maintained higher chlorophyll than did M202 from day 6 of submergence and Sarkar *et al.* (2006) reported that 10 days of complete submergence caused greater reduction in leaf total chlorophyll concentration in Swarna than in Swarna-Sub1. Furthermore, blocking responses to ethylene were found to reduce chlorosis of leaves during submergence (Jackson *et al.* 1987; Ella *et al.* 2003b). Our recent studies using Swarna and Swarna-Sub1 suggested that *SUB1* is involved in chlorophyll protection during submergence, but this protection is not necessarily associated with higher or prolonged underwater photosynthesis, with the latter more likely associated with better maintenance of leaf gas films evident in FR13A (Winkel *et al.* 2014).

No specific trends of differences between tolerant and sensitive genotypes were observed in NSC concentrations prior to submergence, except in FR13A, which had much higher stem starch (Fig. 3) even in 14-day-old seedlings. These findings contrast with several previous studies that highlighted the importance of pre-submergence stem carbohydrates in submergence tolerance. However, most of these studies used FR13A as the tolerant check. The tolerant cultivars and also the Sub1 introgression lines showed smaller reductions in stem sugar and starch concentration than the sensitive IR42 and the other sensitive parents when submerged. Moreover, the most tolerant lines, IR49830 and FR13A, showed the least starch depletion. The submergence-tolerant genotypes, having relatively higher pre-submergence carbohydrates (FR13A) or less underwater carbohydrates depletion (IR49830), were probably able to maintain residual starch concentrations above the minimum threshold required for recovery after submergence (Fig. 3). This explains the invariably outstanding performance of FR13A and IR49830, even under the most severe submergence treatment stress during both seasons of field trials. A strong positive correlation was also observed between survival and concentrations of sugar and starch remaining in the stems after submergence ended (r = 0.81; Table 2) but not with that before submergence. Genetic differences in tolerance of submergence were, therefore, not necessarily associated with the initial carbohydrate status before submergence but rather with the ability to sustain a higher level during submergence (Mazaredo 1981; Mazaredo and Vergara 1982; Ram et al. 2002; Das et al. 2005; Sarkar et al. 2009; Gautam et al. 2014). The cultivars that are able to maintain higher NSC at the end of submergence develop new leaves more quickly and accumulate greater biomass during recovery (Panda et al. 2008; Sarkar and Bhattacharjee 2012). The three Sub1 introgression lines had a similar pre-submergence NSC to that of their recurrent parents. But after submergence, they displayed significantly less reduction in NSC (Fig. 3). Therefore, SUB1 introgression does not change the basic carbohydrate content of the new lines, but instead regulates its maintenance and utilization during submergence.

High initial carbohydrate concentration in stems was also reported before in traditional rice landraces adapted to deepwater and floating rice areas, which is considered essential for accelerated elongation (Das *et al.* 2005, 2009). Sub1 lines lack this capacity, but the *SUB1A* donor FR13A, which is more tolerant than the Sub1 lines, possessed this capacity, and also possessed additional minor QTLs associated with tolerance (Nandi *et al.* 1997). Submergence tolerance of the Sub1 varieties could, therefore, be further enhanced by improving their capacity to store more NSC before submergence, possibly via incorporating other QTLs responsible for this trait from FR13A or other landraces.

#### Post-submergence recovery

Sub1 lines remain shorter when submerged; however, they recover faster and became slightly taller than sensitive genotypes at maturity (Fig. 4). Faster recovery of tolerant genotypes was also associated with a shorter delay in flowering and maturity (Singh et al. 2009). Tolerant genotypes also produced significantly more tillers (Figs 5 and 6) per unit area than the sensitive ones after submergence. Shoots of the intolerant genotypes usually senesced and degraded with time when submerged and surviving plants recovered more slowly as shown by slower shoot elongation and leaf and tiller formation. Lodging was also higher in sensitive genotypes due to weaker culms. Tillering could be adversely affected as a result of the rapid increase in plant height during submergence (Reddy and Mittra 1985). Hanada et al. (1990) suggested that lack of oxygen for respiration or accumulation of ethylene might inhibit tiller bud formation and growth. During the recovery phase, the number of tillers per unit area at maturity correlated positively with survival. None of the three Sub1 lines differed significantly from their parents under control conditions, but they produced more tillers per unit area following submergence. The high mortality during submergence reduced competition and allowed for the growth of more tillers per hill during recovery, particularly in the sensitive genotypes. However, the loss in tillers per unit area could not be compensated for in the sensitive genotypes because of the drastic decrease (up to 98 %) in survival. The sensitive genotypes IR42 and the recurrent parents produced higher proportions of late tillers, which usually failed to reach maturity. Reddy et al. (1985) also observed a significant reduction in tiller number in rice genotypes submerged at early and active tillering stages.

Sub1 lines had the same LAI and FLAI as that of their parents under control conditions but had significantly greater LAI and FLAI following submergence (Table 4). The LAI and FLAI of the tolerant genotypes did not show major reductions following submergence, suggesting that they could recover their original LAI after flash floods. The CGR at maturity was similar in Sub1 NILs under control conditions, but significantly less in the sensitive genotypes following submergence, reflecting their slower recovery. According to Fukao *et al.* (2006), introgression of the *SUB1* locus into M202 is sufficient to restore leaf emergence fully and also the ability to resume apical meristem development upon de-submergence. They also reported that all M202-Sub1 plants produced new leaves during recovery compared with only 32 % of M202 plants.

Post-submergence growth traits such as tillers m<sup>-2</sup>, LAI and FLAI at flowering, and CGR at maturity correlated positively and significantly (r < 0.01) with survival (respective r values of 0.89, 0.97, 0.75 and 0.95 following 17 days submergence in the 2006 DS) and with grain yield (respective r values of 0.84, 0.61, 0.93 and 0.77 following 17 days submergence in the 2006 DS). These correlations between yield and post-submergence growth traits were as strong as the correlations of grain yield with yield attributes, such as panicles  $m^{-2}$ , grain-filling percentage and harvest index following submergence (Singh et al. 2009). Clearly, genotypes having faster post-submergence growth yielded more. Sarkar and Bhattacharjee (2012) also observed cultivars with SUB1 (Swarna-Sub1, IR64-Sub1 and Samba Mahsuri-Sub1) maintained greater biomass at the end of submergence, while resuming faster growth during recovery than their respective recurrent parents. Prompt resumption of growth following submergence is a desirable trait as it supports production of new photosynthesizing shoot biomass (Panda et al. 2008) and earlier tillers, both essential for higher yields. Obviously, tolerant genotypes including Sub1 lines recovered faster in terms of higher biomass, larger leaf area and more reproductive tillers. That FR13A and its derivatives maintained faster growth after submergence suggests the possibility of improving the recovery rate of the current Sub1 varieties, with further incremental increase in yield and earlier harvest. However, variation in recovery characteristics within rice germplasm has yet to be explored but would repay close attention.

The slower recovery of the intolerant genotypes could also be associated with post-flooding processes. Symptoms of injury in the sensitive genotypes are normally not evident immediately after de-submergence, but they develop progressively during post-submergence as a consequence of the damage caused by reactive oxygen species (Hunter *et al.* 1983; Monk *et al.* 1989; Gutteridge and Halliwell 1990; Crawford 1992; Ella *et al.* 2003a). *SUB1* might also aid recovery from submergence as evident in the findings that the tolerant genotype M202-Sub1 displayed greater upregulation of mRNAs encoding antioxidant enzymes during submergence (Jung et al. 2010; Mustroph and Bailey-Serres 2010; Bailey-Serres et al. 2012) and showed less oxidative damage upon de-submergence than M202 (Fukao et al. 2011). The submergence-tolerant cultivars must have acquired more efficient protective system to suppress the level of active oxygen species and lower the extent of lipid peroxidation upon exposure to air (Kawano et al. 2002; Ella et al. 2003a), thus showing early recovery and faster growth. Setter et al. (2010) also reported a large decrease in hydraulic conductivity in leaves of the sensitive variety IR42 associated with subsequent wilting and desiccation of leaves after submergence although the role of this process in submergence tolerance and recovery warrants further studies. The faster recovery observed in the tolerant rice genotypes could, therefore, be a consequence of multiple events occurring pre- and/or post-submergence.

# Conclusions

The physiological responses of Sub1 NILs to complete submergence in the field confirmed the effectiveness of *SUB1* in substantially improving the survival of submergence as well as its role in enhancing post-submergence recovery. However, variations between the tolerant donors (FR13A versus its derivatives) and the Sub1 lines clearly exist indicating that additional minor QTLs (besides *SUB1*) identified in FR13A by Nandi *et al.* (1997) and in genotypes such as IR72 by Septiningsih *et al.* (2012) could be used to further enhance tolerance of the Sub1 varieties. Recently, flood durations exceeding 20 days have been witnessed, which is beyond the tolerance provided by the *SUB1* gene.

Tolerant genotypes, including Sub1 lines, could survive complete submergence mainly because, unlike intolerant lines, they elongate very little underwater. This conserves reserve energy resources for maintenance metabolism and for use during recovery. Data on chlorophyll retention and increase in biomass during submergence suggest that tolerant varieties are also capable of CO<sub>2</sub> assimilation during submergence. These tolerant genotypes also vary in pre-submergence NSC stored in their culms, with traditional landraces such as FR13A having much higher concentrations but with no obvious association with the SUB1 gene. Genetic variation in these attributes and contribution to survival and recovery in rice await further studies. The strong associations among survival, recovery rate and grain yield point to several processes taking place during inundation and post-submergence that influence survival and growth in addition to the curtailing of shoot elongation. These include variation in underwater photosynthesis and associated traits together with the ability for continued root growth and function during submergence in addition to early tiller and leaf area formation during recovery. Results presented here provide initial evidence that potentially useful genetic variation in some of these attributes exists between Sub1 lines and FR13A. Both the survival of submergence and the ability to recover and grow faster after the water recedes are important determinants of yield in flood-prone areas. Both attributes should be considered when breeding the next generation of varieties with higher tolerance than that attainable merely by introgressing the *SUB1* gene alone.

# **Source of Funding**

The research was supported, in part, by the German Federal Ministry for Economic Cooperation and Development (BMZ).

# **Contributions by the Authors**

S.S., A.M.I. and D.J.M. conceived the study and designed the experiments. S.S. carried out the experiment under the supervision of A.M.I. for his PhD research work and both drafted the manuscript. All authors checked and approved the final draft.

# **Conflicts of Interest Statement**

None declared.

# Acknowledgements

The assistance of Alvaro M. Pamplona, Evangelina S. Ella, Gina Vergara and James Egdane is gratefully acknowledged. The authors also thank Ricardo Eugenio, Lamberto Licardo and Melencio Apostol for their technical assistance in the field trials.

# **Literature Cited**

- Bailey-Serres J, Voesenek LACJ. 2008. Flooding stress: acclimations and genetic diversity. *Annual Review of Plant Biology* **59**: 313–339.
- Bailey-Serres J, Fukao T, Ronald P, Ismail A, Heuer S, Mackill D. 2010. Submergence tolerant rice: *SUB1*'s journey from landrace to modern cultivar. *Rice* **3**:138–147.
- Bailey-Serres J, Lee SC, Brinton E. 2012. Waterproofing crops: effective flooding survival strategies. *Plant Physiology* **160**:1698–1709.
- Brown RH. 1984. Physiological basis of crop growth and development. In: Teasar MB, ed. *Growth of the green plants*. Madison, WI: ASA, CSSA, 153–173.
- Bruinsma J. 1963. The quantitative analysis of chlorophylls *a* and *b* in plant extracts. *Photochemistry and Photobiology* **2**:241–249.

- Chaturvedi GS, Ram PC, Singh AK, Ram P, Ingram KT, Singh BB, Singh RK, Singh VP. 1996. Carbohydrate status of rainfed lowland rice in relation to submergence, drought and shade tolerance. In: Singh VP, Singh RK, Singh BB, Zeigler RS, eds. *Physiology of stress tolerance in rice*. Proceedings of the International conference on stress physiology of rice, 1994, Lucknow, UP, India. Los Baños, Philippines: International Rice Research Institute, 103–122.
- Chen X, Visser EJW, de Kroon H, Pierik R, Voesenek LACJ, Huber H. 2011. Fitness consequences of natural variation in flooding induced shoot elongation in *Rumex palustris*. *New Phytology* **190**: 409–420.
- Collard BCY, Septiningsih EM, Das SR, Carandang JJ, Pamplona AM, Sanchez DL, Kato Y, Ye G, Reddy JN, Singh US, Iftekharuddaula KM, Venuprasad R, Vera-Cruz CN, Mackill DJ, Ismail AM. 2013. Developing new flood-tolerant varieties at the International Rice Research Institute (IRRI). SABRAO Journal of Breeding and Genetics **45**:42–56.
- Colmer TD, Armstrong W, Greenway H, Ismail AM, Kirk GJD, Atwell BJ. 2014. Physiological mechanisms in flooding tolerance of rice: transient complete submergence and prolonged standing water. *Progress in Botany* **75**:255–307.
- Crawford RMM. 1992. Oxygen availability as an ecological limit to plant distribution. Advances in Ecological Research **23**:99–185.
- Dar MH, Janvry AD, Emerick K, Raitzer D, Sadoulet E. 2013. Floodtolerant rice reduces yield variability and raises expected yield, differentially benefitting socially disadvantaged groups. *Scientific Reports* **3**:1–8.
- Das KK, Sarkar RK, Ismail AM. 2005. Elongation ability and nonstructural carbohydrate levels in relation to submergence tolerance in rice. *Plant Science* 168:131–136.
- Das KK, Panda D, Sarkar RK, Reddy JN, Ismail AM. 2009. Submergence tolerance in relation to variable floodwater conditions in rice. *Environmental and Experimental Botany* **66**:425–434.
- Ella ES, Ismail AM. 2006. Seedling nutrient status before submergence affects survival after submergence in rice. *Crop Science* **46**:1673–1681.
- Ella ES, Kawano N, Ito O. 2003a. Importance of active-scavenging system in the recovery of rice seedlings after submergence. *Plant Science* **165**:85–93.
- Ella ES, Kawano N, Yamauchi Y, Tanaka K, Ismail AM. 2003b. Blocking ethylene perception during submergence reduced chlorophyll degradation and improved seedling survival in rice. *Functional Plant Biology* **30**:813–819.
- Fales FW. 1951. The assimilation and degradation of carbohydrates by yeast cells. *Journal of Biological Chemistry* **193**:113–124.
- Fukao T, Bailey-Serres J. 2008. Submergence tolerance conferred by *SUB1A* is mediated by SLRI and SLRLI restriction of gibberellin responses in rice. *Proceedings of the National Academy of Sciences of the USA* **105**:16814–16819.
- Fukao T, Xu K, Ronald PC, Bailey-Serres J. 2006. A variable cluster of ethylene response factor-like genes regulates metabolic and developmental acclimation responses to submergence in rice. *The Plant Cell* **18**:2021–2034.
- Fukao T, Yeung E, Bailey-Serres J. 2011. The submergence tolerance regulator SUB1A mediates crosstalk between submergence and drought tolerance in rice. *The Plant Cell* **23**:412–427.
- Gautam P, Nayak AK, Lal B, Bhattacharyya P, Tripathi R, Shahid MD, Mohanty S, Raja R, Panda BB. 2014. Submergence tolerance in relation to application time of nitrogen and phosphorus in rice

(Oryza sativa L.). Environmental and Experimental Botany **99**: 159–166.

- Gutteridge JMC, Halliwell B. 1990. Re-oxygenation injury and antioxidant protection: a tale of two paradoxes. Archives of Biochemistry and Biophysics **283**:223–226.
- Hanada K, Kagawa K, Yokoyama Y, Nomura S. 1990. Effects of air supply on the growth of tiller buds in floating rice. *Japan Journal of Tropical Agriculture* **34**:276–283.
- Hunter MIS, Hetherington AM, Crawford RMM. 1983. Lipid peroxidation—a factor in anoxia intolerance in Iris species. *Photochemistry* **22**:1145–1147.
- Iftekharuddaula K, Newaz M, Salam M, Ahmed H, Mahbub M, Septiningsih E, Collard B, Sanchez D, Pamplona A, Mackill D. 2011. Rapid and high-precision marker assisted backcrossing to introgress *SUB1* QTL into BR11, the rainfed lowland rice mega variety of Bangladesh. *Euphytica* **178**:83–97.
- IRRI. 1993. Annual report of 1992. Los Baños, Philippines: International Rice Research Institute.
- IRRI. 2004. IRRISTAT for Windows Version 4. Tutorial Manual. Biometrics and Bioinformatics Unit, International Rice Research Institute, Los Baños, Philippines.
- Ismail AM. 2013. Flooding and submergence tolerance. In: Kole C, ed. Genomics and breeding for climate-resilient crops. Berlin: Springer, 2:269–290.
- Ismail AM, Mackill DJ. 2013. Response to flooding: submergence tolerance in rice. In: Jackson M, Ford-Lloyed B, Parry M, eds. *Plant* genetic resources and climate change—a 21st century perspective. Wallingford, UK: CAB International, 251–269.
- Ismail AM, Thompson MJ, Singh RK, Gregorio GB, Mackill DJ. 2008. Designing rice varieties adapted to coastal area of South and Southeast Asia. Journal of the Indian Society of Coastal Agricultural Research **26**:69–73.
- Ismail AM, Singh U, Singh S, Dar MH, Mackill DJ. 2013. The contribution of submergence-tolerant (Sub1) rice varieties to food security in flood-prone rainfed lowland areas in Asia. *Field Crops Research* **152**:83–93.
- Jackson MB, Ram PC. 2003. Physiological and molecular basis of susceptibility and tolerance of rice plants to complete submergence. *Annals of Botany* **91**:227–241.
- Jackson MB, Waters I, Setter TL, Greenway H. 1987. Injury to rice plants caused by complete submergence: a contribution by ethylene (ethane). *Journal of Experimental Botany* 38:1826–1838.
- Jantaboon J, Siangliwa M, Im-markb S, Jamboonsria W, Vanavichitc A, Toojindaa T. 2011. Ideotype breeding for submergence tolerance and cooking quality by marker-assisted selection in rice. *Field Crops Research* **123**:206–213.
- Jung KH, Seo YS, Walia H, Cao P, Fukao T, Canlas PE, Amonpant F, Bailey-Serres J, Ronald PC. 2010. The submergence tolerance regulator Sub1A mediates stress-responsive expression of AP2/ ERF transcription factor. Plant Physiology 152:1674–1692.
- Kawano N, Ella E, Ito O, Yamauchi Y, Tanaka K. 2002. Comparison of adaptability to flash flood between rice cultivars differing in flash flood tolerance. Soil Science and Plant Nutrition 48:659–665.
- Krishnan P, Ravi I, Ramakrishnayya G. 1999. Leaf senescence in submerged rice plants. *Experimental Agriculture* **35**:345–355.
- Kunst A, Draeger B, Ziegenhorn J. 1988. Colorimetric methods with glucose oxidase and peroxidase. In: Bergemeyer HU, ed. *Methods* of enzymatic analysis. *Metabolites I. Carbohydrates*. Weinheim, Germany: Verlag-Chemie, 6:178–185.

- Licausi F, Perata P. 2009. Low oxygen signaling and tolerance in plants. Advances in Botanical Research **50**:139–198.
- Luo FL, Nagal KA, Scharr H, Zeng B, Schurr U, Matsubara S. 2011. Recovery dynamics of growth, photosynthesis and carbohydrate accumulation after de-submergence: a comparison between two wetland plants showing escape and quiescence strategies. *Annals of Botany* **107**:49–63.
- Mackill DJ, Amante MM, Vergara BS, Sarkarung S. 1993. Improved semidwarf rice lines with tolerance to submergence of seedlings. *Crop Science* **33**:749–753.
- Mackill DJ, Coffman WR, Garrity DP. 1996. Rainfed lowland rice improvement. Manila, Philippines: International Rice Research Institute.
- Mackill DJ, Ismail AM, Singh US, Labios RV, Paris TR. 2012. Development and rapid adoption of submergence-tolerant (Sub1) rice varieties. Advances in Agronomy **115**:299–352.
- Mackinney G. 1941. Absorption of light by chlorophyll solutions. Journal of Biological Chemistry **140**:315–322.
- Mallik S, Kundu C, Banerji C, Chatterjee SD, Nayak DK, Setter TL. 1995a. Rice germplasm evaluation and improvement for stagnant flooding. In: Ingram KT, ed. *Rainfed lowland rice: agricultural research for high-risk environment*. Los Baños, Philippines: International Rice Research Institute, 97–109.
- Mallik S, Kundu C, Banerji C, Nayak DK, Chatterjee SD, Nanda PK, Ingram KT, Setter TL. 1995b. Rice germplasm evaluation and improvement for stagnant flooding. In: Ingram KT, ed. Rainfed lowland rice: agricultural research for high-risk environment. Los Baños, Philippines: International Rice Research Institute, 79–96.
- Manzanilla DO, Paris TR, Vergara GV, Ismail AM, Pandey S, Labios RV, Tatlonghari GT, Acda RD, Chi TTN, Duoangsila K, Siliphouthone I, Manikmas MOA, Mackill DJ. 2011. Submergence risk and farmers' preference: implications for breeding Sub1 rice in Southeast Asia. *Agricultural Systems* **104**:335–347.
- Mazaredo AM. 1981. Some physiological studies on susceptible and tolerant varieties of rice to complete submergence at seedling stage. PhD Thesis, University of Philippines, Los Baños, Philippines.
- Mazaredo AM, Vergara BS. 1982. Physiological differences in rice varieties tolerant of and susceptible to complete submergence.
  In: Proceedings of the 1981 International Deepwater Rice Workshop. Los Baños, Philippines: IRRI, 327–341.
- Mohanty HK, Mallik S, Grover A. 2000. Prospects for improving flooding tolerance in lowland rice varieties by conventional breeding and genetic engineering. *Current Science* **78**:132–137.
- Monk LS, Fagerstedt KV, Crawford RMM. 1989. Oxygen toxicity and superoxide dismutase as an antioxidant in physiological stress. *Physiologia Plantarum* **76**:456–459.
- Mustroph A, Bailey-Serres J. 2010. The Arabidopsis translatome cellspecific mRNA atlas: mining suberin and lipid monomer biosynthesis genes as an example for data application. *Plant Signaling and Behavior* **5**:320–324.
- Nagai K, Hattori Y, Ashikari M. 2010. Stunt or elongate? Two opposite strategies by which rice adapts to floods. *Journal of Plant Research* **123**:303–309.
- Nandi S, Subudhi PK, Senadhira D, Manigbas NL, Sen-Mandi S, Huang N. 1997. Mapping QTL for submergence tolerance in rice by AFLP analysis and selective genotyping. *Molecular and General Genetics* **255**:1–8.
- Neeraja CN, Maghirang-Rodriguez R, Pamplona A, Heuer S, Collard BCY, Septiningsih EM, Vergara G, Sanchez DLM, Xu K,

Ismail AM, Mackill DJ. 2007. A marker-assisted backcross approach for developing submergence-tolerant rice cultivars. *Theoretical and Applied Genetics* **115**:767–776.

- Panda D, Sharma SG, Sarkar RK. 2008. Chlorophyll fluorescence parameters, CO<sub>2</sub> photosynthetic rate and regeneration capacity as a result of complete submergence and subsequent re-emergence in rice (*Oryza sativa* L.). *Aquatic Botany* **88**:127–133.
- Pucciariello C, Perata P. 2013. Quiescence in rice submergence tolerance: an evolutionary hypothesis. Trends in Plant Science 18: 377–381.
- Ram PC, Singh BB, Singh AK, Ram P, Singh PN, Singh HP, Boamfa I, Harren F, Santosa E, Jackson MB, Setter TL, Reuss J, Wade LJ, Singh VP, Singh RK. 2002. Submergence tolerance in rainfed lowland rice: physiological basis and prospects for cultivar improvement through marker-aided breeding. *Field Crops Research* **76**:131–152.
- Reddy BB, Ghosh BC, Panda MM. 1985. Flood tolerance of rice at different crop growth stages as affected by fertilizer application. *Plant and Soil* 83:255–263.
- Reddy MD, Mittra BN. 1985. Effect of complete plant submergence at different growth stages on grain yield, yield components and nutritional content of rice. *Plant and Soil* **86**:379–386.
- Santosa IE, Ram PC, Boamfa EI, Laarhoven LJJ, Reuss J, Jackson MB, Harren FJM. 2007. Patterns of peroxidative ethane emission from submerged rice seedlings indicate that damage from reactive oxygen species takes place during submergence and is not necessarily a post-anoxic phenomenon. *Planta* **226**:193–202.
- Sarkar RK. 1998. Saccharide content and growth parameters in relation with flooding tolerance in rice. *Biologia Plantarum* **40**:597–603.
- Sarkar RK, Bhattacharjee B. 2012. Rice genotype with *SUB1* QTL differ in submergence tolerance, elongation ability during submergence and re-generation growth at re-emergence. *Rice* **5**:7.
- Sarkar RK, De RN, Reddy JN, Ramakrishnayya G. 1996. Studies on the submergence tolerance mechanism in relation to carbohydrate, chlorophyll and specific leaf weight in rice (*Oryza sativa* L.). *Journal of Plant Physiology* **149**:623–625.
- Sarkar RK, Das S, Ravi I. 2001. Changes in certain antioxidative enzymes and growth parameters as a result of complete submergence and subsequent re-aeration of rice cultivars differing in submergence tolerance. *Journal of Agronomy and Crop Science* **187**:69–74.
- Sarkar RK, Reddy JN, Sharma SG, Ismail AM. 2006. Physiological basis of submergence tolerance in rice and implications for crop improvement. *Current Science* **91**:899–906.
- Sarkar RK, Panda D, Reddy JN, Patnaik SSC, Mackill DJ, Ismail AM. 2009. Performance of submergence tolerant rice genotypes carrying the *Sub1* QTL under stressed and non-stressed natural field conditions. *Indian Journal of Agricultural Science* **79**:876–883.
- Schmitz AJ, Folsom JJ, Jikamaru Y, Ronald P, Walia H. 2013. *SUB1A*mediated submergence tolerance response in rice involves differential regulation of the brassinosteroid pathway. *New Phytologist* **198**:1060–1070.
- Septiningsih EM, Pamplona AM, Sanchez DL, Neeraja CN, Vergara GV, Heuer S, Ismail AM, Mackill DJ. 2009. Development of submergence-tolerant rice cultivars: the Sub1 locus and beyond. Annals of Botany **103**:151–160.
- Septiningsih EM, Sanchez DL, Singh N, Sendon PMD, Pamplona AM, Heuer S, Mackill DJ. 2012. Identifying novel QTLs for submergence tolerance in rice cultivars IR72 and Madabaru. *Theoretical and Applied Genetics* **124**:867–874.

- Septiningsih EM, Collard BCY, Heuer S, Bailey-Serres J, Ismail AM, Mackill DJ. 2013. Applying genomics tools for breeding submergence tolerance in rice. In: Varshney RK, Tuberosa R, eds. Translational genomics for crop breeding: abiotic stress, yield and quality, 1st edn. Chichester, UK: John Wiley and Sons, Inc., 9–30.
- Setter TL, Laureles CV. 1996. The beneficial effect of reduced elongation growth on submergence tolerance of rice. *Journal of Experimental Botany* **47**:1551–1559.
- Setter TL, Kupkanchanakul T, Kupkanchanakul K, Bhekasut P, Wiengweera A, Greenway H. 1987. Concentrations of CO<sub>2</sub> and O<sub>2</sub> in floodwater and in internodal lacunae of floating rice growing at 1–2 meter water depth. *Plant, Cell and Environment* **10**:767–776.
- Setter TL, Waters I, Wallace I, Bhekasut P, Greenway H. 1989. Submergence of rice. I. Growth and photosynthetic response to CO<sub>2</sub> enrichment of floodwater. Australian Journal of Plant Physiology 16:251–263.
- Setter TL, Bhekasut P, Greenway H. 2010. Desiccation of leaves after desubmergence is one cause for intolerance to complete submergence of the rice cultivar IR42. *Functional Plant Biology* 37: 1096–1104.
- Siangliw M, Toojinda T, Tragoonrung S, Vanavichit A. 2003. Thai Jasmine rice carrying QTLCh9 (Sub1 QTL) is submergence tolerant. Annals of Botany 91:225–261.
- Singh HP, Singh BB, Ram PC. 2001. Submergence tolerance of rainfed lowland rice: search for the physiological markers traits. *Journal of Plant Physiology* **158**:883–889.
- Singh N, Dang T, Vergara G, Pandey D, Sanchez D, Neeraja C, Septiningsih E, Mendioro M, Tecson-Mendoza R, Ismail A, Mackill D, Heuer S. 2010. Molecular marker survey and expression analysis of rice submergence-tolerance genes SUB1A and SUB1C. Theoretical and Applied Genetics 121:1441–1453.
- Singh S, Mackill DJ, Ismail AM. 2009. Responses of *SUB1* rice introgression lines to submergence in the field: yield and grain quality. *Field Crops Research* **113**:12–23.

- Singh S, Mackill DJ, Ismail AM. 2011. Tolerance of longer-term partial stagnant flooding is independent of *SUB1* locus in rice. *Field Crops Research* **121**:311–323.
- Singh US, Dar MH, Singh S, Zaidi NW, Bari MA, Mackill DJ, Collard BCY, Singh VN, Singh JP, Reddy JN, Singh RK, Ismail AM. 2013. Field performance, dissemination, impact and tracking of submergence tolerant (Sub1) rice varieties in South Asia. SABRAO Journal of Breeding and Genetics 45:112–131.
- Thomson MJ, Ismail AM, McCouch SR, Mackill MJ. 2010. Marker assisted breeding. In: Pareek A, Sopory SK, Bohnert HJ, Govindjee, eds. Abiotic stress adaptation in plants: physiological, molecular and genomic foundation. Dordrecht, The Netherlands: Springer, 451–469.
- Vergara GV, Nugraha Y, Esguerra MQ, Mackill DJ, Ismail AM. 2014. Variation in tolerance of rice to long-term stagnant flooding that submerges most of the shoot will aid in breeding tolerant cultivars. *AoB PLANTS* **6**: plu055; doi:10.1093/aobpla/plu055.
- Voesenek LACJ, Bailey-Serres J. 2009. Genetics of high-rise rice. Nature 460:959-960.
- Watson DJ. 1958. The dependence of net assimilation rate on leaf area index. Annals of Botany 22:37-54.
- Winkel A, Colmer TD, Ismail AM, Pedersen O. 2013. Internal aeration of paddy field rice (*Oryza sativa*) during complete submergenceimportance of light and floodwater O<sub>2</sub>. New Phytologist **197**: 1193–1203.
- Winkel A, Pedersen O, Ella E, Ismail AM, Colmer TD. 2014. Gas film retention and underwater photosynthesis during field submergence of four contrasting rice genotypes. *Journal of Experimental Botany* **65**:3225–3233.
- Xu K, Mackill DJ. 1996. A major locus for submergence tolerance mapped on rice chromosome 9. *Molecular Breeding* **2**:219–224.
- Xu K, Xu X, Fukao T, Canlas P, Maghirang RR, Heuer S, Ismail AM, Bailey-Serres J, Ronald PC, Mackill DJ. 2006. Sub1A is an ethylene-response-factor-like gene that confers submergence tolerance to rice. Nature 442:705–708.